IDEM *ibid.*, *litt. a, tit. LXXVI, pag. 773, A.*

Ex Epistola ad PHIDELPHIENSES.

A malis herbis abstinete, quas Jesus Christus non colit, propterea quod non ipsi sunt plantatio Patris. Ne erretis, fratres mei; si quis eum qui scissionem facit sequitur, regnum Dei hæreditate non possidebit. *Ad Philadelph. cap. 3.*

A Ἐκ τῆς πρὸς ΦΙΛΑΔΕΛΦΙΟΥΣ Ἐπιστολῆς
Ἀπέχεσθε τῶν κακῶν βοτανῶν, ὧν Χριστὸς Ἰησοῦς οὐ γεωργεῖ, διὰ τὸ μὴ εἶναι αὐτοῦς φυτεῖαν τοῦ Πατρὸς. Μὴ πλανᾶσθε, ἀδελφοί μου· εἰ τις σχίζοντα ἀκολουθεῖ, βασιλείαν Θεοῦ οὐ κληρονομεῖ.

IDEM *ibid.*, *litt. e, tit. XLVIII, pag. 780, B, C*

Ejusdem.

Testis autem mihi est, in quo vincetus sum, quoniam a carne humana non cognovi. Spiritus vero hæc prædicavit: Sine episcopo nihil faciatis; carnem vestram tanquam Dei templum custodite; unionem diligite, scissiones fugite; imitatores estote Jesu Christi, velut et ipse Patris. *Ad Philadelph. cap. 7.*

Τοῦ αὐτοῦ.
Μάρτυς μου ἐν ᾧ δέδεμαι, ὅτι ἀπὸ σαρκὸς ἀνθρωπίνης οὐκ ἔγνω. Τὸ δὲ Πνεῦμα ἐκήρυσσε τάδε· Χωρὶς ἐπισκόπου μηδὲν ποιεῖτε· τὴν σάρκα ὑμῶν ὡς ναὸν Θεοῦ τηρεῖτε· τὴν ἑνωσιν ἀγαπάτε· τοὺς μερισμοὺς φεύγετε· μιμηταὶ γίνεσθε Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὡς αὐτὸς τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ.

IDEM *ibid.*, *B.*

Ejusdem.

Quando subjecti estis episcopo, mihi videmini, non secundum hominem viventes, sed secundum Jesum Christum, qui nostri causa mortuus est. *Ad Trall. cap. 2.*

Τοῦ αὐτοῦ.
Ὅταν τῷ ἐπισκόπῳ ὑποτάσσασθε, φαίνεσθέ μοι, οὐ κατὰ ἄνθρωπον ζῶντες, ἀλλὰ κατὰ Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν δι' ἡμᾶς ἀποθανόντα.

IDEM *ibid.*, *litt. a, tit. LXXVI, pag. 772, E.*

Ex Epistola ad TRALLENSIS.

Hortor vos, non ego, sed gratia Domini nostri Jesu Christi, solo Christianorum cibo uti, ab extranea vero herba abstinere, quæ est hæresis. Et venenum perperam implicant, cum juxta atque digni sunt, fidem habeant; utpote qui mortiferum pharmacum una cum mulso præbeant; quod qui nesciat, lubenter accipit, ut in delectatione mala moriatur. Observemini igitur a talibus. *Ad Trall. cap. 6.*

C Ἐκ τῆς πρὸς ΤΡΑΛΛΙΑΝΟΥΣ Ἐπιστολῆς.
Παρακαλῶ ὑμᾶς, οὐκ ἐγὼ, ἀλλ' ἡ χάρις τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μόνῃ τῇ Χριστιανικῇ τροφῇ χρῆσθαι, ἀλλοτριὰς δὲ βοτάνης ἀπέχεσθαι, ἥ τις ἐστὶν αἵρεσις. Καὶ παρεμπλέκουσιν Ἰησοῦν Χριστόν (leg. cum interpol. καὶ παρ. τὸν ἰδὸν) καταξιοπιστευόμενοι, ὥσπερ θανάσιμον φάρμακον διδόντες μετ' οἰνομέλιτος, ὅπερ ὁ ἀγνοῶν, ἠδέως λαμβάνει, ἐν ἡδονῇ κακῇ τὸ ἀποθανεῖν. Φυλάσσεσθε οὖν τοὺς τοιοῦτους.

IDEM *ibid.*, *litt. v, tit. IX, pag. 702, E.*

IGNATHI.

Nemo vestrum adversus proximum quidquam habeat, ne occasionem gentibus detis; ne paucorum stultorum culpa fiat, ut multitudo divina virtute prædita maledictis impetatur. *Ad Trall. cap. 8.*

D ἸΓΝΑΤΙΟΥ.
Μηδεὶς ὑμῶν κατὰ τοῦ πλησίον ἐχέτω τι· μὴ ἀφορμὰς δίδοτε τοῖς ἔθνεσιν, ἵνα μὴ δι' ὀλίγου ἄφρονας τὸ ἐνθεὸν πλῆθος βλασφημῆται.

IDEM *ibid.*, *litt. a, tit. LXXVI, pag. 772, E.*

Ex eadem.

Fugite malas propagines, quæ mortiferum fructum generant; quem si gustet aliquis, statim moritur. Isti enim non sunt plantatio Spiritus. *Ad Trall. cap. 11.*

Ἐκ τῆς αὐτῆς.
Φεύγετε τὰς κακὰς παραφυάδας, τὰς γεννώσας καρπὸν θανατηφόρον, οὗ ἐὰν γεύσεται τις, παρατίκα ἀποθνήσκει. Οὗτοι γὰρ οὐκ εἰσὶν φυτεῖα τοῦ Πνεύματος.

EXCERPTA

Ex Epistolis S. Ignatii Syriace a cl. Cureton editis et ab eodem Latine redditis (39).

NOTA. Hanc versionem confecit cl. Cureton, ut inserviret editioni epistolarum Ignatianarum a Bunsenio adornandæ. Subjecimus ex opere majori Curetonii, cui titulus *Corpus Ignatianum*, variantes lectiones, tum ex codicibus Excerptorum, tum ex aliis fragmentis Syriacis, quæ, ut ostendimus, eandem versionem Syriacam exhibent, ex qua Excerpta confecta sunt. Usus est autem Curetonius tribus Excerptorum codicibus: 1.º codice *British Museum Additional M.S. 12175*, descripto in priori parte sæculi vi, qui solam ad Polycarpum exhibet; hunc nota α signavit. 2.º Codice altero sæculi vi vel vii, qui tres epistolas continet. (*Brit. Mus. add. ms. 14618*); quem nota β insignivit. 3.º Codice tertio γ , sæculi vi vel vii (*Brit. Mus. add. ms. 17192*), qui tres epistolas exhibet.

EPISTOLA AD POLYCARPUM (40)

Ignatius qui-is Theophorus Polycarpo episcopo A Smyrnæ, illi qui-is potius visitatus a Deo Patre et-a Jesu Christo Domino nostro, multam pacem!

I. 1. Propter quod-accepta apud-me mens-tua, illa, quæ-in-Deo firmata ut super petra, quæ-non mobilis, maxime glorifico Deum (40*), quod-significatus-sum facie-tua, illa, quam-in-Deo desidero. Peto igitur a-te in-gratia illa quam-induisti ut-addas super cursum-tuum et-petens pro omnibus filiis hominis (*i. e. hominibus*), ut-vivant (*i. e. salventur*), et-vindicans decentia in-omni diligentia corporis et-spiritus. Super unanimitate curæ-sit tibi: quia-non-est aliquid, quod-quam ea melius. Sustine omnem-hominem, quemadmodum te sustinet Dominus-noster. Cum omni-homine protrahe spiritum-tuum in-charitate, sicut facis. In-orationibus persevera. Roga intellectum ampliorem quam illum qui-est tibi. Vigila, quia-spiritus, qui-non dormit, possides. Cum omni-homine, ut voluntas Dei, loquere. Morbos omnis-hominis sustine, ut athleta perfectus; ubi enim quod-multus labor, multum etiam lucrum.

2. Si discipulos bonos amas tantum, gratia non (est) tibi: potius illos qui-mali subijce in-mansuetudine. Non omnia vulnera in-una medicina sanata. Abscisiones in-lenitate quæta. Sis prudens, ut serpens, in-omni-re, et-simplex ad-illa, quæ-requisita, ut columba. Propter hoc es e-corpore et-e-spiritu, ut-illa, quæ-visa ante faciem-tuam allicias, et-super illis, quæ-abscondita a-te, ores, ut-manifestentur tibi, ut-in-ulla-re non sis deficiens, et-in-omnibus donis abundes. Tempus postulat, ut gubernator navem, et-ut is'qui-stat in-procella portum, ut-dignificeris Deo. Vigila ut athleta Dei; id quod-propositum nobis vita, quæ ad æternum (*i. e. vita æterna*),

A quæ incorruptibilis, quibus etiam tu persuasus. In-omni re ego ero pro anima-tua, et-viucula-mea illa quæ-amasti.

3. Illi (41) qui-existimantur quod-sunt 'aliquid, et-docent doctrinas alienas, ne stupefaciant-te. Ita autem in-veritate, ut athleta, qui-percussus: athletæ id enim magni ut-percutiatur et-vincat. Maxime (42) propter Deum omnem rem decet nos, ut-sustineamus, ut-sustineat nos etiam ipse. Sis diligens plus quam id quod-es. Discernas in-temporibus: illum qui-altior quam tempora, expectes, illum cui-non (sunt) tempora, qui non visus, illam, qui-propter-nos visus-fuit, illum qui-non palpatus, illum qui-non patiens, illum qui-propter-nos passus-est, illum qui-omnem-rem omni modo sustinuit propter-nos.

B II. 4. Viduæ ne negligantur: propter Dominum-nostrum tu sis curator earum; neve quid fiat seorsum a mente-tua; neve tu facias quid seorsum a mente Dei: neque quidem facis tu. Sta bene! Congregationes sint continuæ. Omnem hominem quæras e nomine-ejus. Servos et-servas ne contempnas: sed neve illi contempnant, sed velut ad-gloriam Dei magis serviant, ut-dignificentur libertate potiore, quæ-a Deo: ne ament, ut-e communi liberentur, ne inveniantur servi cupiditatum.

C 5. Ab artibus malis fuge; magis autem loquaris propter-eas. Sororibus-meis dicas, ut-ament in-Domino-nostro et-sufficiant iis viri-earum in-corpore et-in-spiritu. Rursus autem etiam fratribus-meis præcipias in-nomine Domini-nostri Jesu Christi, ut-ament uxores-suas, ut Dominus-noster Ecclesiam-suam. Si homo potest in-fortitudine manere in-castitate, in-honorem corporis Domini-nostri, maneat sine gloriatione: si gloriatur, perit; si notus-fuerit seorsum ab episcopo, corruptus-est sibi (a se ipso).

(39) Vide supra Dissertationem quam de genuinitate textus recepti epistolarum S. Ignatii contra Curetonium scripsit D^r Heuricus Denzinger, Wirceburgensis, theologiæ professor, qui ipse hæc nobis excerpta transmisit. EDIT. PATA.

(40) Inscriptio in codice α est hæc: *Epistola Domini mei Ignatii episcopi*; β : *Epistola Ignatii*; γ : *Epistola Ignatii episcopi Antiochiæ*.

(40*) Hanc vocem *Deum* addunt β et γ ; deest autem

in Græco.

(41) Cod. canonum Syriacus (*Corp. Ign.* p 198) addit: *autem*.

(42) Idem add. *autem*.

Decet igitur (43) viris et mulieribus, qui-coniuncti, ut-in-consilio episcopi sint coniuncti, ut-sit matrimonium in-Domino-nostro, et-non in-concupiscentia. Omnis-res igitur ad-gloriam Dei fiat.

III. 6. Spectetis in-episcopum, ut-etiam Deus spectet in-vos. Ego ero pro animis illorum qui-subjecti episcopo et-presbyteris et-diaconis: cum eis sit mihi portio apud Deum. Laborate simul, facite agonem simul, currite simul, patimini simul, dormite simul (44), surgite simul. Sicut magni domuum (i. e. œconomi) Dei et-filii domus (i. e. domestici)-ejus et-ministri-ejus. Placete ei et-servite ei, ut-accipiatis ab eo obsonia. Ne homo e-vobis re-

bellet. Baptisma-vestrum sit vobis (45) at armatura, et-fides ut galea, et-charitas ut lancea, et-patientia ut omnis armatura (i. e. panoplia). Thesauri-vestri sint opera-vestra bona, ut-accipiatis donum Dei sicut justum. Sit patiens spiritus-vester ad (vos) invicem in-mansuetudine, sicut Deus ad-vos. Ego gaudeam in-vobis in-omni-tempore.

7. Christiano (46) non-est ei potestas super seipso, sed Deo paratus ut-subjiciatur (47). Rogo pacem illius (i. e. saluto illum) qui-dignificatus, ut-eat ad Antiochiam loco-meo, sicut præcepi (48)-tibi. Explicite (49).

EPISTOLA AD EPHESIOS.

Ejusdem secunda quæ-ad Ephesios (50). Ignatius, B. qui-is Theophorus, Ecclesiæ quæ-benedicta in-magnitudine Dei Patris et-perfecta: illi quæ separata a sæculis, ut-sit in-omni-tempore ad-gloriam quæ-manens et-non mutata, et-perfecta et-electa in-passione (emend. Cureton. Cod. in proposito) veritatis, in-voluntate Patris Jesu Christi Dei-nostri: illi quæ-digna beatitudine, illi quæ-est in-Epheso, in-Jesu Christo in-gaudio quod-inculpabile, multam pacem.

I. 1. Propter quod-acceptum apud-me in-Deo nomen-vestrum, illud quod-multum amatum, illud quod-acquisivistis in-natura, in-voluntate proba et-justa, et-etiam in-fide et-in-charitate Jesu Christi Salvatoris-nostri, et-estis imitatores Dei, et-ferventes (51) in-sanguine Dei et-opus fraternum-vestrum in-festinatione perfecistis, cum (52) audivistis quod-vinctus ego a Syria (53) (cod. actionibus) propter nomen et-spem communem, et-sperans ego in-orationibus-vestris ut-devorer a bestiis in-Roma, ut-eo quod dignificatus ego, confirmet vi ut-sim discipulus Dei; diligentiam-adhibuistis, ut-veniretis et-videretis-me. Propter-igitur quod abundantiam-vestram accepimus in-nomine Dei in-Onesimo illo, qui-est episcopus vester in-charitate quæ ineffabilis; ille quem-oro-Jesu Christo Domino-nostro ut-diligatis-eum, et-omnes-vos sitis similitudine-ejus, benedictus is enim, ille qui-dedit vobis hujusmodi episcopum, velut digni vos. . . .

5. Sed propter quod-charitas non sivit me ut-silerem a-vobis, propter hoc præoccupavi ut-orem a-vobis, ut-diligentiam-adhibeatis in-voluntate Dei.

8. Dum enim non plantata in-vobis una e concupiscentiis, illa quæ potens crucians (cruciare) vos, ecce in-Deo vivitis. Gaudeo in-vobis et-supplico propter vos Ephesios (qui estis) Ecclesiam, quæ-celebrata in-omnibus sæculis. Illi enim quid-sunt carnales, spiritualia ut-faciant, non possunt, neque spirituales carnalia, quemadmodum neque fides illa quæ-sunt-aliena a-fide, neque defectus fidei quæ-fidei. Illa enim quæ-in-corpore fecistis, etiam ea spiritualia, quod-in-Jesu Christo omnem rem fecistis, et parati vos.

9. Ad-ædificationem Dei Patris, et-sublati vos ad-excelsum in-machina Jesu Christi, quæ-est crux, et-tracti (54) in-fune qui-est Spiritus sanctitatis, et-trochlea-vestra est fides-vestra, et-charitas-vestra via quæ-ascendere-facit ad-excelsum ad-Deum.

II. 10. Orate super omnibus filiis-hominis; est eis enim spes pœnitentiæ ut-dignificentur Deo. Ex operibus-vestris potius fiant-discipuli. . . .

Contra verba-eorum dura in-mansuetudine mentis placate et-in-lenitate, contra blasphemias-

(43) In Corpore Ignatiano Cureton ex codd. β, γ, Iectionem autem, quæ Græco magis consonat, usurpavit.

(44) Hæc verba: dormite simul desunt in β.

(45) β et γ: apud vos.

(46) Cod. canonum Syr. (Corp. Ign., p. 201) legit: Christianus... non est ipsi, cum textus Curetonii habeat: Christiano... non est ipsi. Cod. can. porro add. enim.

(47) Idem legit: Sed semper paratus est Deo.

(48) γ legit: Sicut præcepisti nobis.

(49) β: Completum est; γ: Completa est prima.

(50) Ita β; γ vero: Altera epistola ad Ephesios.

(51) γ: Et fuistis ferventes.

(52) γ: enim.

(53) γ: visitatione: est apertum mendum textus Syriaci ex similitudine vocabulorum ortum pro: a Syria.

(54) γ addit: vos.

eorum vos sitis orantes, et-*contra errorem* A
 eorum armati-sitis in-fide, et-*contra ferocitatem*
 eorum sitis placantes et-quieti.

neve sitis-similes (*emend. Cureton. cod. obstupefacti*) sitis in-eis. Simus igitur imitatores in-Domino
 nostro in-mansuetudine.

et-quod-quis potius opprimatur et-fraudetur et-pri-
 vetur

14. Non suasionis id opus (non quod promissio
 ea opus); nisi quod-in-potestate fidei inventatur
 homo usque ad-finem.

15. Melius hoc (55) ut-sit silens homo cum est B
 aliquid, quam ut-sit loquens cum non est; . . .

 ut-in-manu illorum (*i. e. per illa*) quæ loquitur
 operetur, et-per illa quæ-silet cognoscatur . . .

18. Adorat spiritus-meus crucem, illa quæ-
 est scandalum illis qui-non persuasi, vobis au-
 tem ad-salvationem et-ad-vitam quæ-ad-æter-
 num.

19. Latuit ab archonte sæculi hujus virginitas
 Mariæ, et-partus Domini-nostri (56) et (57)-tria
 mysteria clamoris, quæ-facta-sunt in-lenitate Dei
 ab apud stellam:

et-hic in-manifestatione Filii cœpit cessare magica
 et-omnia vincula soluta et-regnum antiquum et-
 error malitiæ perditus fuit

Ex inde commota-fuerunt simul omnia et-solutio
 mortis meditata fuit, et-fuit initium illi quod in-
 Deo perfectum. Explicit (58).

EPISTOLA AD ROMANOS.

Epistola tertia ejusdem sancti Ignatii (59).

Ignatius, qui-is Theophorus, Ecclesiæ, quæ-mi-
 sericordiam-assecuta-est in-magnitudine Patris ex-
 celsi,
 illi quæ-sedet in-capite in-loco regionis Romano-
 rum, quæ-digna Deo et-digna vita (60) et-beatitu-
 dine et-laude et-recordatione et-digna esse-felix et-
 sedens in-capite in-charitate et-perfecta in-lege Chri-
 sti.
 quæ inculpabilis, multam pacem!

1. 1. Ex antiquo oravi Deum ut-dignificer ut-
 videam facies-vestrum, illas quæ-dignæ Deo: nunc
 igitur cum vincus ego in-Jesu Christo, spero ut-
 occurram-vobis et-rogem in-pace-vestra (61) (*i. e.*
 et salutem vos), si erit voluntas ut-dignificer usque
 in-finem. Principium enim bene dispensatum-est,
 si dignificer attingerè ad-finem, ut-accipiam por-
 tionem-meam sine impedimento patienter (*i. e. pa-
 tiendo*) (62). Timeo enim a charitate-vestra ne
 lædat-me (63): vobis quidem facile vobis-facere quod
 vultis; mihi autem difficile-mihi ut dignificer Deo,
 si quidem (64) vos non parcitis super-me.

2. Non (65) est enim tempus aliud hujusmodi ut-
 Deo dignificer, neque vos, si taceatis (66), in-opere
 quod-melius quam hoc inveniemi. Si relinquatis-
 me, verbum Dei ero: sin autem corpus-meum ame-
 D

tis, rursus factus ego mihi vox. Non dabitis mihi
 quidquam quod-melius, quam hoc ut-sacrificer Deo,
 dum paratum altare, ut-in-charitate sitis, in-una
 concordia et-laudetis Deum Patrem in-Jesu Christo
 Domino-nostro, quod-episcopum (67) dignificavit ut-
 sit Dei, cum vocavit-eum ab oriente ad-occidentem.
 Bonum (68) id ut-occidam a mundo in-Deo, ut-iu-
 eo oriar in-vita.

3. Non-unquam invidistis in-homine: alios do-
 cuistis: solum fortitudinem rogate, ut-detur mihi ab
 C intra et-ab extra, ut-non solum dicam, sed etiam
 velim, et-non quod-Christianus sum, vocatus (sim)
 ego solum, sed etiam inveniar quod-sum. Si enim
 inveniar quod-sum, etiam (ut) vocer potens ego.
 Tunc factus (ero) ego fidelis, cum in-mundo non-
 amplius visus-ego. Non (est) enim (69) quod-visum,
 quod-sit bonum. Neque suasionis id opus, sed
 magna ea Christianitas, dum odit eam mundus.

II. 4. Ego scribo omnibus Ecclesiis et-notifico omni-
 homini quod-cum volo (*i. e. libenter*) morior pro Deo,
 si-id (sit), quod-vos non impediatis-me (70). Petò a-
 vobis, ne sitis apud-me (71), in-amore qui-non in-tem-
 pore-suo. Sinite-me ut-sim bestiarum, ut-per-eas di-
 gnificer Deo. Triticum Dei sum, et-in-dentibus (72)
 D bestiarum molitus ego, ut-inveniar panis purus Dei.

(55) Hoc additur a coarce γ.

(56) γ addit: et mors ejus.

(57) Ita β, γ; sed α omittit et.

(58) γ add.: *Finita est epistola secunda; β vero: finitum est.*

(59) β: *Tertia epistola ejusdem Ignatii; γ: Epistola tertia.*

(60) Legendum videtur: *digna decore, ἀξιοπρεπέως*, cum illud *digna vita* facile permutatis quibusdam litteris similibus oriri potuerit.

(61) γ: *Spero ut rogem pacem vestram.*

(62) γ: *Patiendo.*

(63) γ omittit me.

(64) γ omittit quidem.

(65) γ add. mihi.

(66) Syriace: *Si relinquatis me.*

(67) γ add.: *Syriæ.*

(68) γ add.: *mihi.*

(69) γ add. *quidquam.*

(70) Hæc verba: *si vos non impediatis me* desunt in fragmento *Corp. Ign.* p. 201.

(71) Ibid. desunt hæc: *apud me.*

(72) Fragmentum *Corp. Ign.* p. 296, legit: *are.*

Provocando provocate illas bestias, ut-sint mihi sepulcrum (73), et-quidquam ne relinquat e corpore-meo, ut-neque cum occubuerio, sim onus super homine. Tunc ipse factus ego discipulus in-veritate Jesu Christo, cum neque corpus-meum videt mundus. Rogate a Domino-nostro pro-me, ut-per instrumenta hæc inveniar sacrificium Deo. Non factus ut Petrus et-Paulus præcipiens ego vobis : illi qui-sunt apostoli, ego autem (74) condemnatus : illi quidem (75) filii liberorum (liberi), ego autem servus usque ad-nunc; sed si patior, manumissus Jesu Christi factus (ero) ego et-surgam in-eo ab inter mortuos filius liberorum (liber).

III. Et nunc cum vinctus ego, disco ut-quidquam ne cupiam. 5. A Syria et-usque ad-Romam inter bestias jactus ego, in-mari et-in-terra, in-nocte et-indie, cum vinctus ego inter decem leopardos, qui-sunt ordo militum, qui-etiam dum bene-facio iis, magis male facientes mihi. Ego autem in-injuriis-eorum magis factus-discipulus ego. Non autem propter hoc justificatus-sum mihi. Gaudeo in-bestiiis quæ-paratæ mihi, et-oro ut-in-festinatione inventæ mihi, et-provocabo eas ut-in-festinatione devorent me, et-non sicut id quod timet ab hominibus aliis et-non appropinquat ad-eos : etiam-si illæ non velint appropinquare ad-me, ego in-violentia ibo super-eas.

IV. Noscite me a me-ipso quod expedit mihi (76). Nihil videat in-me quidquam ex iis quæ-visa et-quæ-non visa, ut-Jesu Christo dignificer. Ignis (77) et-cruis et-estriæ quæ-paratæ, amputatio membrorum, et-sparsio ossium et-molitiones totius corporis, tormenta dura (78) diaboli super-me veniant, et-solum Jesu Christo dignificer.

(73) *Fragm. ibid. p. 201, legit : in sepulcrum.*

(74) *Deest autem in fragmento Corp. Ign. p. 296.*

(75) γ omittit quidem, et ita quoque fragmentum *Corp. Ign. p. 296.*

(76) In versione Anglica *Corp. Ign. p. 231, ita hæc reddidit Cureton : Noscite mihi a me ipso. Quid convenit mihi ?* *Fragm. vero in Corp. Ign. p. 201 : Noscite mihi a me ipso quid mandat mihi.*

(77) *Fragm. Corp. Ign. p. 201 hæc ita legit : Ignis et crux et estriæ, quæ paratæ mihi, et divisio et sparsio ossium et amputatio membrorum et tormenta totius corporis et mali cruciatus diaboli.*

(78) *Vox Syriaca ob similitudinem cum alia immutata videtur, ita ut genuina lectio Syriaca foret : mala ; ita revera legit fragmentum Corp. Ignat. p. 201.*

(79) *Fragm. d. 201 Corp. Ign. : et dolores mortis*

A 6. Dolores partus stant super me (79),

7. et-amor-meus crucifixus : et-non (est) in-me ignis in-amore alio (80). Non cupio cibum corruptionis, neque concupiscentias mundi hujus. Panem Dei quæro, qui-est corpus Christi, et-sanguinem-ejus (81) quæro potum, qui-est charitas quæ-non corruptio (incorruptibilis)

V. 9. Rogat pacem-vestram (i. e. salvare vos jubet) spiritus-meus et-charitas Ecclesiarum quæ-accoperunt-me velut nomen Jesu Christi : etiam enim illi qui (82) propinqui ad-viam in-corpore in-omni civitate, obviaverunt mihi. Nunc prope ego ipse, (ut) accedam ad-Romam (*Trall. 4*) : multa scio in-Deo, sed moderor meipsum, ut-ne peream in-gloriatione. Nunc id enim decet me, ut-timeam abundantius, neve aspiciam in-illos qui-inflant mihi. Illi enim qui-dicunt mihi quæ-(sunt) sicut hæc, flagellant me. Amo enim ut-patiar, sed non scio, si dignus ego. Zelus enim multis non visus, mecum vero bellum est ei. Utilis ea mihi igitur mansuetudo, quod-in-ea dissolutus archon mundi hujus (*Trall. 5*). Potens-ego (sum) ut-scribam vobis cœlestia, sed timeo ne damnum faciam vobis. Noscite me a me-ipso: cautus ego enim ne non inveniatis sufficere et-impediamini. Etiam ego enim non propter quod-vinctus ego, et-possom scire cœlestia et-(83) loca angelorum, et-stationes potestatum, quæ-visa et-quæ-non visa, propter hoc factus-sum (84) discipulus. Multum enim deficio a perfectione quæ-digna Deo (85) (*Rom. 10*). Sitis sani perfecte in-patientia Jesu Christi Dei nostri.

Finitæ sunt epistolæ tres Ignatii episcopi et martyris (86).

stant, quæ vox mortis Syriace similissima est voci partus.

(80) γ : amoris alius.

(81) Sic interpunctionem habet γ ; al. est comma post sanguinem ejus.

(82) γ add. non.

(83) *Coll. canonum Syriaca (Corp. Ign. d. 198, 15) legit : etiam.*

(84) *Idem codex legit : facti estis.*

(85) *Idem legit : Multum enim nobis deficit ne a Deo excidamus.*

(86) *Ista verba cod. β non sunt ita vertenda, ut recte docuit Cl. Petermann. Voces Syriacæ hanc versionem non requirunt : les trois lettres, sed et istam admittunt : la lettre trois, h. e. epistola tertia, vel trois lettres, sine articulo ; cod. γ habet : *fmia est tertia.**

LITURGIA SANCTI IGNATHII.

(RENAUDOT, *Liturgiarum Orientalium Collectio*, edit. 2, Francofurti, 1847, in-4°, t. II, p. 214.)

Longa oratione non opus est ad istius Liturgiæ novitatem probandam, cum satis ipsa se prodatur. Stylus enim synonymis et epithetis inflatus ultra modum, natæ infelicibus sæculis eloquentiæ magis convenit, quam primævæ apostolicorum temporum simplicitati, quam genuina Ignatii Martyris scripta representant. Illa apud Syros vulgari sua lingua olim existisse docent nos multa ex illis testimonia, quæ in libris Theologicis occurrunt, sed præ cæteris excerpta ex ejus genuinis Epistolis non pauca, quæ Conciliorum Canonibus adjuncta reperiuntur in vetusta versione Syriaca, quam Codex Mediceus membranaceus representat. Addidit interpres, illius sententias vulgo inter Canones non referri, verum ex nomine tanti viri, æqualem quodammodo habere auctoritatem. Factam esse ex optimis Codicibus interpretationem illam agnovimus, et ab auctore quicumque fuerit non imperito: tum illud etiam animadversione dignum observavimus, codices illum, similes Florentino illi celeberrimo quo Latinus interpres usus fuerat, secutum fuisse, nec alias, nisi veras Epistolas agnovisse. At nulla, præter Jacobiticam Antiochenam Ecclesiam, habuit huc usque Liturgiam Ignatio attributam: neque de ista quidquam aliud cogitare possumus, nisi quod ab aliquo scripta, cum singularem titulum non præferret, essetque Antiochenæ Ecclesiæ propria, Ignatii nomen, tanquam illius insignis Episcopi, acceperit. Potuit etiam ab aliquo Ignatio scripta fuisse, qui illam sedem tenuerit, aliquot enim ita appellati sunt, inter Jacobitarum Patriarchas, et librorum culpa ad Martyrem referri, quæ novi hominis foret. Sed quid de istiusmodi titulis statuendum sit, quantum opus erat, dictum est alibi.

In ista quidem Liturgia Monophysitarum hæreseos ne levissimum quidem vestigium deprehenditur, quæ majoris, quam existimamus, antiquitatis nota, verisimilis videri aliquibus posset. Meminisse tamen oportet, quod alibi observatum est, raro inter Jacobitas Syros, Liturgicis precibus, ea quæ ad suæ de Incarnationis mysterio doctrinæ confirmationem pertinent, inseri solere. Solis Ægyptiis proprium illud fuit, qui Confessione de veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistia, alteram de una in Christo natura conjunxerunt. Itaque quod nihil ad eam pertinens in ista Ignatii Liturgia reperiatur, ad illius antiquitatem probandam nullius momenti est, cum recentioris ævi tam multa aliunde præferat indicia. Inter illa tamen commemoratio in Diptychis facta, sanctorum qui consumpto dudum per martyrium Ignatio in Ecclesia floruerunt censeri non debet: nomina quippe illi adjici potuerunt, ut in aliis observatur, quia tales commemorationes erant ex usu ecclesiastico. Quod vero Dioscorus et Severus nominatim commemorantur, illam Liturgiam Jacobitis propriam fuisse manifestum facit.

Primum Oratio ante Pacem.

Deus Pater sancte, genitor propaginis æternæ, largitor honorum et dator tranquillitatis et pacis, qui ultra omnem comprehensionem mentium et animarum rationalium magnificus es in donis tuis divinis quæ nobis peccatoribus et filiis tuis concessisti, cum præstitisti nobis, ut ea quemadmodum æquum est et justum administraremus: præsta nobis, ut eum summa puritate et castitate, atque immunitate ab omni dolo, demus invicem pacem, cum amplexibus Spiritus sancti, et in vinculo veræ charitatis, ut in una concordia spirituali consistentes, et unanimitatem pacificam observantes, digni efficiamur convivio beato et sanctificatione unigeniti Filii tui, cum quo te decet gloria, honor et potestas, cum Spiritu tuo sanctissimo.

Populus. Amen.

Sacerdos. Pax.

Populus. Et cum spiritu tuo.

Diaconus. Det unusquisque pacem.

Populus. Omnes.

Diaconus. Post.

Populus. Coram te.

Sacerdos. Bonus, beatus et demissor benedictionum es erga eos omnes qui credunt in te. Et nunc, Domine, ne aspicias quod indigni sumus, nec ob defectum fiduciæ nostrum, coram te, prives popu-

lum tuum fidelem, Domine, gratia tua divina, sed placide et benigne, mitte benedictiones tuas super congregationem hanc adorantium te: imple nos gratia et lumine scientiæ tuæ, et suscipe deprecationes gregis tui, ut in contemplatione pura, cum primitiis feracibus operum bonorum, festum agamus tibi simul, teque exaltemus et unigenitum Filium tuum et Spiritum tuum sanctum.

Populus. Amen.

Sacerdos elevans vocem. Quis possit verbis explicare beneficia clementiæ tuæ, Domine? aut quis possit narrare abundantiam amoris tui erga homines, o beate? qui nos cum multitudine impietatum detineremur, et catenis peccatorum compediti essemus, dignos fecisti hujusmodi ministerio excelso et magno. Præsta nobis, ut abstersi a sordibus peccati, et purissime nos secundum corpus et animam habentes, digni efficiamur beatitudine illa quæ a te promissa est illis qui faciunt voluntatem tuam, et illuminatione atque illustratione Spiritus tui sancti, ut etiam functione sacerdotii unigeniti Filii tui, per quem et cum quo te decet gloria, honor et imperium cum Spiritu tuo sancto.

Populus. Amen.

Diaconus. Stemus, etc.

Populus. Misericordiæ, etc.

Sacerdos. Caritas, etc.

Populus. Et cum spiritu tuo.

Sacerdos. Sursum corda.

Populus. Habemus ad Dominum.

Sacerdos. Gratias agamus Deo.

Populus. Dignum et justum est.

Sacerdos inclinatus. Vere decet tibi adorationem cum honore, laude et exaltatione, exhiberi ab omnibus creaturis tuis rationalibus, simulque unigenito Filio tuo, et Spiritui tuo sancto.

Elevans vocem. Tu ille es qui a substantiis sublimibus, et immaterialibus, decore summo, et triumphaliter in excelsis, honoraris, laudaris, et glorificatione perpetua celebraris, cantibus puris et sanctis, citharis suavibus, et jucundis, exaltationibusque et hymnis triumphalibus, festis indesinentibus, et canticis non cessantibus, per ora incorporata, per linguas non carneas, per præconia eximia spiritualium, per æqualem concentum igneorum, per puras voces thronorum, per sonum magnum cherubim, et sanctificationes purissimas seraphim, qui terribiliter alis plaudunt, volantesque ter sanctificant, clamant, vociferantur et dicunt :

Populus. Sanctus, Sanctus, Sanctus.

Sacerdos inclinatus. Sanctus enim es, Deus Pater, Sanctus etiam unigenitus Filius tuus, Sanctus etiam Spiritus tuus sanctus : qui similes cœlestibus per amorem tuum erga homines, nos fecisti, et tantopere dilexisti nos, ut etiam unigenitum Filium tuum tibi consubstantialem mitteres ad salutem nostram : qui incarnatus est, ineffabiliter, et factus est homo, quomodo voluit et novit, et omnia quæ

Elevans vocem. Qui totam dispensationem salutarem pro nobis perfecit, et per passiones suas sanctas, adventus sui in carne, veritatem demonstravit. In nocte Paschatis in qua tradebatur pro vita et salute mundi, accepit panem in manus suas sanctas, sanctificavit eum †, et fregit † deditque † discipulis suis apostolis sanctis, dicens : Accipite, edite ex eo : Hoc est corpus meum quod vos et multos præparat ad remissionem peccatorum et vitam æternam.

Populus. Amen.

Sacerdos. Similiter etiam et calicem vitæ, vino et aqua cum miscuisset †, sanctificavit † eum, et dedit † discipulis suis sanctis dicens : Accipite, bibite ex eo vos omnes : Hic est sanguis meus, quem pro vita mundi do ego, vos autem et multos præparat ad remissionem peccatorum, et ad vitam æternam.

Populus. Amen.

Sacerdos. Hoc facite in mei memoria : quotiescunque enim manducabitis panem hunc et calicem hunc bibetis, mortis meæ commemorationem ageris, et resurrectionem meam confitebimini donec veniam.

Populus. Mortis tuæ, etc.

Sacerdos inclinatus. Mente igitur recolentes ea omnia, quæ pro nobis, et propter nos dispensatorie a te perfecta fuerunt, nativitatem tuam salutarem,

A baptismum tuum divinum, sepulturam tuam vivificantem, resurrectionem tuam Dominicam, ascensionem tuam gaudii plenam, sessionemque tuam ad dexteram majestatis Dei et Patris : iterum etiam adventum tuum secundum timendum, et tremoris plenum commemoramus, quando exorians cum gloria, terribiliterque conspiciendum te præbens vivos et mortuos judicabis ; quando Angeli a splendore iudicii tui contremiscent, et Archangeli trement, Potestates concutientur, throni conturbabuntur, et Ordines cœlestes terrore obstupescunt. Tunc omnes homines in dolore stantes, iudicem timendum et potentem exspectabunt, tunc cum iustitiæ conveniens locus erit, gratia autem nullam præstabit misericordiam ; cum carbones ardentes, flamma comburens, gehenna inexstinguibilis : quando preces repellentur, et deprecationes non acceptabuntur, orationes non audientur, et obsecrationes cujuscunque præcedentur : parce nobis, Domine, et extende dexteram tuam super nos omnes. Ne iures in iudicium nobiscum, non reducas in memoriam iniquitates nostras, non ad examen strictum, voces nos et constituas : ne simus exsules a gratia tua, neque alieni ab hæreditate tua : ne diris cruciatibus tradamur, non ad vermem rodentem præcordia, cum impiis amandes nos ; non in parte eorum qui te crucifixerunt censeamur : non cum impiis statuamur : non participes iniquorum simus : non in supplicia et stridores dentium projiciamur : non abneget nos, veluti eos qui te non noverunt : neque perdas nos simul cum illis qui te non dilexerunt. Verum illucescere nobis fac salutem tuam ; parce nobis secundum amorem tuum erga homines. Mitte nobis divitias clementiæ tuæ, statue nos ad dexteram tuam ; memento omnium nostrum per misericordiam tuam : salva nos secundum multitudinem gratiæ tuæ, et adjuva nos per clementiam tuam. Adjunge nos gregi tuo, et numera nos inter ordines dilectorum tuorum, fac nos dignos regno tuo, et induc nos in thalamum tuum. Et propter hæc Ecclesia tua et grex tuus deprecatur te, et per te et tecum Patrem tuum, dicens :

Populus. Miserere.

Sacerdos. Nos quoque, etc.

Populus. Te glorificamus.

Diaconus. Quam timenda est hæc hora, etc.

Sacerdos dicit invocationem Spiritus sancti.

Miserere nobis, Deus Pater omnipotens, et mitte super nos Spiritum tuum sanctum qui omnia replet, Deusque est super omnia, tibi que consubstantialis et unigenito Filio tuo ; qui omni hora dona distribuit ; dividitque et dat singulis, prout vult : qui omnibus præsens est, neque loco circumscribitur, qui vitam continet eorum qui vivunt, et perfectior sanctitatis sanctorum est : ut illapsu suo sanctificans mysteria hæc pura, me quoque a sordibus mundum efficiat.

Sacerdos. Exaudi me, Domine.

Populus. Kyrie, eleison; Kyrie, eleison; Kyrie, A eleison.

Sacerdos elevans vocem. Ipseque illapsus et sanctificans, efficiat panem quidem istum, corpus sanctum et sanctificans; corpus purificans et propitiatorium; corpus donans incorruptionem: corpus Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, ad remissionem peccatorum et vitam æternam suscipientium

Populus. Amen.

Sacerdos. Et calicem hunc, efficiat sanguinem vivum et vivificum, sanguinem purum et sanctum, sanguinem purificantem et sanctificantem; sanguinem Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, ad remissionem peccatorum et vitam æternam suscipientium.

Populus. Amen

Sacerdos. Nos igitur illatione mysteriorum istorum sanctorum digni effecti; et per veritatis agnitionem illuminatum habentes mentis oculum, rogamus, et obsecramus, ut mysteria hæc proposita, sint nobis et illa suscipientibus, ad excitandam vigilantiam animæ, ad sanitatem corporis, ad participationem veram adoptionis filiorum, ac communicationem Spiritus sancti, ad hæreditatem regni cœlestis: ad remissionem delictorum et peccatorum, quia te decet bonitas et amor erga homines, tibi que gloriam referimus et gratiarum actionem, simulque unigenito Filio tuo, etc.

Populus. Amen.

Sacerdos inclinatus. Coram te, Domine, obsecramus, per hoc sacrificium quod perfectum et completum est per Spiritum sanctum, pro Ecclesia tua sancta Catholica et Apostolica, ut conservetur secure et inconcussa, nec portæ inferni prævaleant adversum eam. Et pro patribus nostris sanotis et rectoribus nostris, præcipue pro beatis, Patriarcha nostro D. N. et Episcopo nostro D. N. cum reliquis Episcopis Orthodoxis. Conserva eos ab incursionibus malis, et a pascuis perniciosis. Pro Sacerdotibus et Diaconis, omnique ordine ecclesiastico, unumquemque conservans in ea vocatione qua vocatus est, absque crimine, et accusatione. Misere etiam tenuitatis meæ secundum misericordiam, et clementiam, neque simul perdas me cum iniquitatibus meis, sed exhibe erga me bonitatem tuam, quamvis sim indignus: salva me secundum multitudinem misericordiæ tuæ, ut per omnia glorificem te omnibus diebus vitæ meæ: ut a terrenis cogitationibus me removeas, purusque et nitidus, et absque macula sim, et sicut vigilantia in ministerio requisitæ convenit, sancte tractem hæc mysteria. Pro illis etiam qui infirmantur corpore, et anima, et pro illis reliquis qui in purgationibus timidus, periculis scilicet exsiliisque versantur, ut illis quidem sanitatem, et respirationem, istis vero libertatem et liberationem concedas. Benedic etiam coronæ anni per benignitatem tuam; aeris quoque et omnium terræ fructuum, perpetuo recordare.

Populus. Kyrie, eleison.

Sacerdos elevans vocem. Et conserva, Domine, populum tuum fidelem, et libera nos ab omnibus malis et nævis peccati, et ab omni genere afflictionis, et machinationibus malis et perniciosis dæmonum et hominum nequam, et ab omnibus doloribus intolerabilibus; a tyrannide capitibus nostris imposita, et tentationibus gravissimis nos eripe: et da nobis, ut cum ornato operum honorum et beatorum, ingrediamur in sanctuaria tua sancta, et præclare gaudeamus donis spiritualibus, et simul sacrificemus tibi sacrificia acceptabilia, et indesinenter gratias agamus tibi et unigenito Filio tuo.

Populus. Amen.

Sacerdos inclinatus. Memento Domine, congregationis hujus benedictæ adorantium te, quæ cum timore et fide in te, stat coram te: et illorum, qui orationes infirmitatis nostræ postulant. Memento, Domine, omnium generaliter, et uniuscujusque singulariter, quod ipsis adjumento, necessariumque esse potest, concedens. Eorum etiam qui præclare agunt, et qui producant fructus Ecclesiæ tuæ sanctæ; eorum etiam qui oblationes obtulerunt non obliviscere: et illorum, qui offerre voluerunt et non potuerunt, recordare.

Populus. Kyrie, eleison.

Sacerdos elevans vocem. Suscipe, Domine, oblationes, decimas et primitias, fructusque pacis, sacrificiorum servorum tuorum in odorem suavitatis, et retribue atque mitte nobis, o retributor bone, gratiam donorum, amplitudinemque munerum quæ ad auxilium nostrum spectant, abundantiamque æternorum honorum, divites nos et illos faciens operibus pietatis, et justitiæ: communiens nos custodiis angelicis, et per confessionem immaculatam et apostolicam: quia tu magnificus in muneribus es, tibi que gloriam et gratiarum actionem referimus, et unigenito Filio tuo, et Spiritui sancto tuo.

Populus. Amen.

Sacerdos inclinatus. Memento, Domine, Regum fidelium Orthodoxorum, et pacifica imperium eorum, et da illis ut subditos sibi gubernent cum æquitate.

Populus. Kyrie, eleison.

Sacerdos elevans vocem. Defensor, et salvator esto, Domine, Ecclesiæ tuæ sanctæ, et omnibus omnibus spiritualibus pascuæ tuæ; et salva nos per fortitudinem tuam, cui nihil impossibile est, ab omni fame acerba, mortalitate perniciose, a bellis et tumultibus, a persecutionibus exitialibus, et in tranquillitate et pace gubernata nos cum cura, omnibus diebus vitæ nostræ, quia non est nobis spes alia salutem consequendi, nisi in te, Domine. Destruere etiam per potentiam tuam, potentiam illorum qui stant adversum imperium tuum, et unumquemque subijce servituti nominis tui sancti: quia tu victor es, et bellator solus, et tibi gloriam et gratiarum actionem referimus.

Populus. Amen.

Sacerdos inclinatus. Commemorantes, memoriam agimus coram te, Domine, et ad obsecrandum te adducimus, primum quidem sanctam genitricem Dei Mariam, et præcursorem Joannem Baptistam, Stephanum primum Diaconorum, et proto-martyrem, agmenque sanctorum Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum et reliquorum, quorum nomina scripta sunt in libro vitæ.

Populus. Kyrie, eleison

Sacerdos elevans vocem. Ut deprecationes illorum tuorum, placide suscipiens, orationes eorum gratas pietati tuæ acceptes. Nos quoque conjunctim obsecrationem imperfectam nostram, coram te simul effundimus, rogamusque et deprecamur, ut non avertas faciem tuam a nobis, neque in ira elongeris a nobis: non in furore tuo disperdas nos, verum secundum benevolentiam tuam posside nos, et per abundantiam bonitatis tuæ, parce nobis. Illumina vultum tuum super nos, et super omnem plebem hæreditatis tuæ, quia tibi placet salutem præstare, et tua est pax et salus: tibi que gloriam et gratiarum actionem offerimus, et unigenito Filio tuo.

Populus. Amen.

Sacerdos inclinatus. Memento etiam, Domine, Patrum electorum et sanctorum, Patriarcharum, et eorum qui interpretes et ministri fuerunt mysteriorum sacrorum Ecclesiæ tuæ sanctæ: maxime vero Ignatii, Dionysii, Julii, Athanasii, Basilii, Gregorii, Dioscori, Severi, reliquorum Apostolorum et Pastorum, qui ad te migraverunt.

Populus. Kyrie, eleison.

Sacerdos elevans vocem. Doctores, Episcopos, et rectores ovium spiritualium, gregum tuorum sacerdotalium suscipe, Domine, et eos qui cum sanctitate primitias, more apostolico, ceperunt hæreditatis pacificæ, Theologiam scilicet acquisitam sanguine salutari Christi unigeniti Filii tui: eorum qui in Ecclesiis tuis sanctis explicaverunt verbis, gloriam magnificentiæ regni tui gloriosi, et super fundamentum fidei ædificaverunt scientiam universam veræ religionis, salutemque doctrinam: ut per intercessionem eorum puras et acceptabiles, Domine, non relinquis nos expositos insidiis et decipulis erroris multiformis dogmatum reprobandorum: verum per doctrinam patrum illorum nostrorum beatorum, confirma nos, et fidem illorum funda in nobis, bonisque eorum eos dignos effice et cum illis referemus tibi gloriam et gratiarum actionem.

Populus. Amen.

Sacerdos inclinatus. Ut etiam eorum memineris, qui ex hac vita ad te migraverunt, te deprecamur, Domine, Sacerdotum et Diaconorum, qui coram altari tuo, Sacerdotio et ministerio functi sunt, cum puritate et sanctitate: Subdiaconorum, Lectorum, Religiosorum, Monachorum, et omnium eorum, quos unusquisque animo suo designat.

Populus. Kyrie, eleison

A *Sacerdos elevans vocem.* Placide et tranquille suscipe per benignitatem tuam, Domine, animas et spiritus servorum et adoratorum tuorum qui ex hac præsentī vita ad te migraverunt: maxime vero illorum pro quibus et per quos sacrificium hoc oblatum et perfectum est. Memento eorum, quietem illis præsta, et colloca eos in habitaculis lucis, in locis spirituum beatorum, in Jerusalem cælesti, in Ecclesia primogenitorum descriptorum in cælis, memoriamque et quietem maxime felicem, per amorem tuum erga homines præstans illis, Domine, concede illis vitam senii expertem, bona non trans-euntia, et delicias finem non habentes. Veniam obtineant per clementiam tuam: quietem consequantur per misericordiam tuam: abscondantur sub alis gratiæ tuæ, neque condemnentur: quia speraverunt in te, et in unigenitum Filium tuum, per quem nos quoque speramus misericordiam consequi, etc.

Populus. Quietem præsta.

Sacerdos inclinatus. Parce, Domine Deus, et dimitte omnes iniquitates nostras, et illorum, neque illas imputes, quia non justificatur in conspectu tuo omnis vivens, neque ullus est purus a sordibus, et maculis peccati, nisi tu, Domine. Obsecramus et deprecamur abyssum imperscrutabilem clementiæ tuæ, ut nobis infirmis, et ad peccatum propensis, veniam concedas per misericordiam tuam, neque dimittas nos in manibus a quibus abripiamur in errorem perniciosum, qui nos ad interitum deducat. **B** Sed concede ut gradiamur in viis tuis, et faciamus voluntatem tuam, inveniamusque misericordiam, finem tranquillum, fiduciamque tibi placentem, et consistentiam absque confusione coram solio terribili unigeniti Filii tui, ut in hoc, sicut et in omnibus, glorificetur et laudetur nomen tuum valde honorandum et benedictum, simulque Domini nostri Jesu Christi et Spiritus tui sancti, nunc, etc.

Populus. Ut.

Sacerdos. Pax.

Populus. Et cum spiritu tuo.

Sacerdos. Misericordia Dei, etc.

Populus. Et cum spiritu tuo.

D *Diaconus dicit Catholicam.* *Sacerdos frangit et signat Oblatam.*

Diaconus. Angelus.

Sacerdos dicit Orationem ante Pater noster.

Vere enim et absque dubio, tu es Pater sanctus Filii sancti, qui sanctitate æqualis est cum Spiritu sancto: qui perfecte et cum summa potestate in sanctis requiescis, et perpetuo sanctificationes eorum qui te sanctificant suscipis. Tu es fons inco-lumitatis, et origo auxiliorum, tu es genitor misericordiæ, et pater clementiæ, miserator, fautor, adjutor et auxiliator, curam habens pauperum, et refugium afflictorum, comes itineris navigantium, portus et requies jactatorum, refugium peccatorum: medicus bonus infirmorum: qui amas lacrymas penitentium, emundator sordium, in illis

qui inquinati sunt, largitor donorum, thesaurus A
divitiarum. Tu ab initio, ab æterno, a sæculo et
perpetuo, sanctus es, plenusque sanctitate, sancti-
ficator et perfector sanctorum, et nos glorificatio-
nem, hymnorumque decantationem offerimus tibi
eam ipsam quam a Filio sancto tuo, Filio tuo di-
lecto amanter didicimus: petimusque ut nobis
omnibus præstes, ut corde puro, sed ardentem suc-
censu per zelum laudabilem, orationes et depreca-
tiones nostras coram te effundendo, cum mentium
illuminatione, animorum castimonia, linguarumque
triumphali laudatione, clamemus ad te, oremus et
dicamus, Pater noster qui es in cælis.

Populus. Sanctificetur nomen tuum.

Sacerdos elevans vocem. Ne, Domine, permittas
nos jactari vexationibus mundanis, sive diabolicis, B
ultra id quod possumus, ita ut omnino in infirmi-
tate, ægritudine et confectione cordis simus, et
domestica familiaritate tua alieni efficiamur, si
nostri curam non habueris. Ne sis inhumans, Do-
mine, neque avertas faciem tuam a nobis, neque
procul facias auxilia tua; sed aspice nos, et mitte
gratiam tuam ad nostrum subsidium. Ab omnibus
criminibus libera nos, neque inducas nos in tenta-
tionem, quia tibi est potestas, et imperium æter-
num, et tibi gloriam et gratiarum actionem refer-
imus.

Populus. Amen.

Sacerdos. Pax.

Diaconus. Ante susceptionem mysteriorum isto- C
rum sanctorum, quæ oblata sunt, iterum coram
Domino misericordie capita nostra inclinemus.

Populus. Coram te, Domine.

Sacerdos elevans vocem. Cum omni natura et
creatura cælestium et terrestrium, quæ te adorat,
Domine, ut animo concipimus, nos quoque adora-
tionem veram cum cervicis demissione tibi offeri-
mus; et a summa charitate tua postulamus, ut il-
lumines animas nostras veritate tua. Munda nos
hyssopo tuo: sanctifica nos sanctitate tua: converte
nos ad timorem tuum, placeat tibi ut mittas nobis
benedictiones tuas, et in hunc modum atque talibus
bonis locupletans nos, ne permittas, ut rei acceda-
mus ad communionem hanc vivificam corporis et
sanguinis unigeniti Filii tui, per quem et cum quo D
te decet gloria et imperium cum Spiritu tuo sancto.

Populus. Amen.

Sacerdos. Pax.

Populus. Et cum spiritu tuo.

Sacerdos. Sit benedictio, etc.

Populus. Et cum, etc.

Diaconus. Cum timore.

Sacerdos. Sancta sanctis.

Populus. Unus Pater sanctus.

Diaconus. Stemus decenter.

Populus. Gratias agimus.

Sacerdos. Juste et secundum veritatem, valde-
que rationabiliter, debentur magnificentie tue
laudes omnes indesinentes, hymni et exultationes
triumphales, quia nos fecisti dignos per clementiam
tuam dono hoc hono, et cælesti, alimenti hujus in-
corruptibilis: rogamusque amorem tuum erga ho-
mines ineffabilem, ut non convertas festa nostra
in luctum, neque cantica nostra in ejulatum, neque
dejicias capita nostra coram judicio: neque erube-
scamus in die novissimo, in quo unusquisque con-
gruam remunerationem accipiet; cum Angeli in
timore consistent, et unigenitus Filius tuus judi-
cabit. Sed quemadmodum summe misericordem
erga nos te exhibuisti, parce pusillanimitati nostræ,
miserere infirmitatis nature nostræ, non in judi-
cium, aut condemnationem reputans nobis hoc
munus tuum, sed ad sanctitatem, et vigilantiam et
viaticum salutis nostræ. Et te decet gloria, honor,
et imperium, simulque unigenito Filio tuo et Spi-
ritui sanctissimo tuo.

Populus. Amen.

Sacerdos. Pax.

Populus. Et cum spiritu tuo.

Diaconus. Post, etc.

Populus. Coram te.

Sacerdos elevans vocem. Tibi qui genitus es ab
æterno, ex lumine æterno, et incarnatus es absque
ulla mutatione, ex utero virginali, gratias agimus,
et ut requiescat dextera tua super nos omnes per-
petuo, postulamus. Sacerdotes altaris tui gloria
affice, et ministrantes tibi in honore constitue.
Senes mansuetudine orna et adjuva; impetus ju-
venum coerce; pueros educa in modestia, et ad
summum scientie apicem perducito. Sana, Domine,
infirmos, ablu maculas peccatorum; obsigna cruce
tua virgines; custodi lectum conjugatorum; mitte
egenis saturitatem; esto orphanorum curator, et
comfortator viduarum. Parce illis qui acceperunt
corpus tuum; et eos qui biberunt ex sanguine tuo,
perfecte purifica. Benedic illis qui per crucem tuam
salutem consecuti sunt; sanctifica etiam agnos
gregis tui, oves tuas adduc ad ovile tuum: agnos
tuos in doctrinis tuis confirma, unumquemque in
gradu et ordine suo visita, per misericordiam tuam.
Nos autem, Domine, servos tuos, et sacerdotio fun-
gentes tibi, dignos effice visione tui; nos omnes
adduc ad habitaculum tuum; mentes nostras firmas
effice in dilectione tua; oculi nostri videant maje-
statem timendam tuam; ora nostra repleantur san-
ctificationibus tuis; labia nostra, Domine, laudes
tuas pronuntient, Patrisque tui benedicti et beati,
et Spiritus tui, vivi, sancti, vivificantis et tibi con-
substantialis.

Populus. Amen.

Diaconus. Benedic, Domine.

Sacerdos. Benedic omnibus.

MARTYRIUM

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΕΡΟΜΑΡΤΥΡΟΥ

ΙΓΝΑΤΙΟΥ ΤΟΥ ΘΕΟΦΟΡΟΥ⁽⁸⁷⁾

MARTYRIUM

SANCTI HIEROMARTYRIS IGNATII THEOPHORI

(Hefele, *Patr. apost.*, ed. 5, Tubingæ 1847, in-8°.)

I. Ignatii cura pastoralis et martyrii desiderium.

Cum non ita pridem imperium Romanorum cepisset Trajanus, Ignatius, apostoli Joannis discipulus, vir erat in omnibus apostolicus, et Ecclesiam Antiochenorum summa cura regebat, cum veteres procellas multarum sub Domitiano persecutionum ægre præterisset; quippe qui instar boni gubernatoris gubernaculo precum ac jejunii, et assiduitate docendi, et perpetua contentione spiritus, tempestati contrariæ restitit; veritus, ne quem timidiorum aut simpliciorum amitteret. Quamobrem gaudebat quidem Ecclesiæ tranquillitate, quiescente ad breve tempus persecutione; dolebat autem animo, quod nondum veram erga Christum charitatem, neque perfectum discipuli ordinem esset assecutus. Reputabat enim animo, confessione, quæ per martyrium fit, fore, ut ipse similior fieret Christo. Unde paucis annis adhuc in Ecclesia moratus, et divinæ instar lucernæ⁸⁸ intellectum cujusque interpretatione [divinarum] Scripturarum illustrans, votorum suorum compos factus est.